PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 591.05.2024

Santo André, 10 de maio de 2024.

Requerimento do Vereador Edilson Santos

Senhor Presidente,

Em atenção ao ofício abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1199/2024 – G.P. – Proc. 1370/2024, protocolado sob o nº 6192/2024, onde solicita
informações a respeito das reclamações recebidas quanto a falta de professores na rede municipal de
ensino, esclarecemos:

• De acordo com a Secretaria de Educação, a contratação de novos professores, aprovados em
Concurso Público – Edital nº 01/2023, está em andamento, e encontra-se em fase admissional.
Contudo, as Unidades Escolares dispõem de professores substitutos e professores com jornada
flexibilizada para não prejudicar o desenvolvimento dos alunos.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
MFJ/MP

		2024-05-10T12:00:02-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881